esse essentiæ : et hoc est ideo, quia proprietates circa esse essentiæ non ponuntur : nihil autem determinant ad individuum et incomunicabilitatem, nisi hoc circa quod ponuntur : sed in creaturis ubi deficit essentia a simplicitate, eo quod est essentia simplex in ratione, non autem in esse, ideo determinatur et contrahitur ad esse hujus, et quod hoc esse hujus non sit esse alterius.

Ad object. 4 Ad aliud dicendum, quod hoc argumentum procedit in inferioribus, eo quod in eis est universale et particulare : et ideo non est simile : quia in divinis non est universale et particulare, ut infra probabitur : sed si ponamus, quod essentia Socratis non differat a Socrate, tunc esse essentiæ in Socrate, etiam sine individuantibus erit esse Socratis : et sic est in divinis : unde esse essentiæ in Patre est esse Patris : et quia nec essentia nec esse determinatur proprietatibus, ideo utrumque remanet communicabile Filio per eamdem essentiam, et idem esse per essentiam illam.

ARTICULUS II.

Utrum essentia sit genita a Patre, et an in divinis sint duæ res, relata, et non relata, scilicet essentia, et persona?

Deinde quæritur de hoc quod dicit Magister in prima ratione, Quare essentia ibi non sit a Patre genita, ibi, « *Si Pater diceretur genuisse divinam essentiam, etc.* »

SED CONTRA :

1. Secundum hoc in divinis est res relata, et res non relata : sed res relata, et res non relata sunt duæ res : ergo essentia et persona sunt duæ res.

2. Item, Persona est res distincta, et essentia res non distincta : ergo non possunt esse res eadem : ergo essentia et persona sunt duo.

3. Item, Propter oppositionem relationis una persona non est alia persona : cum igitur major sit oppositio affirmatio-nis et negationis propter oppositionem contradictionis, cum dicatur, persona est res distincta, essentia res non distincta, essentia non debet esse persona.

4. Præterea, Notabilia sunt sophisma-ta Præpositivi, qui sic objicit : Essentia est Pater, et Pater est essentia : sed Pa-ter est Pater Filii : ergo essentia est Pa-ter Filii.

5. Item, Hæc simpliciter est vera, Es-sentia est Filius Patris, quia inter Filium Patris et essentiam non cadit distinctio relationis : sed quidquid est Filius Patris genitum est a Patre : ergo essentia ge-nita est a Patre, quod falsum est : ergo essentia non est Filius Patris, quod ite-rum falsum est, quia essentia est Filius, et non est Filius nisi Patris, ergo essen-tia est Filius Patris.

6. Item, Essentia una est ille qui ge-nitus est : ille autem qui genitus est, Fi-lius est : ergo essentia est Filius.

7. Item, Essentia est res genita : sed res genita est genita : ergo essentia est genita, quod Magister negat in *Littera*.

8. Item, Essentia est terminus genera-tionis. PROBATIO. Essentia est id quod genitum est, vel ille qui genitus est a Patre : et hoc est terminus generationis : ergo essentia est terminus generationis : terminus autem generationis est a Patre : ergo essentia est a Patre, quod Auctor negat in *Littera* in tertia ratione. Et quia facile est hujusmodi multa adducere, ista sufficient.

SOLUTIO. Dicendum ad primum et ad secundum, quod non sequitur, Persona est relata, vel distincta : et esssentia non relata, nec distincta : ergo sunt duæ res. Debet enim addere : et hæc res non est illa : et sic sequeretur quod essent duæ res : et idœ ab insufficienti proce-dit.

AD ALIUD dicendum, quod oppositio affirmationis et negationis est major

solutio
ad 1. et 2.

ad 2.

quam relationis : sed quando circa idem significantur modi illarum oppositionum, tunc oppositi respectus, scilicet relativorum, non permittunt illa esse idem in quibus significantur illi respectus : sed nihil prohibet ab eodem secundum rem diversa affirmari et negari, eo quod ipsum accipitur in diversa ratione significandi : modi autem contradictionis tantum significantur, cum dicitur, res distincta, et res non distincta : quod patet, quia propositiones non sunt contradictione, sed modi contradictionis significantur in praedicato. Aliter etiam potest dicri, quod contradictio non notatur circa idem codem modo acceptum : cum enim dicit, essentia est res non distincta, ly *res* tenetur essentialiter : cum autem dicit, persona est res distincta, ly *res* tenetur personaliter : et ideo quia non sumitur ut idem, non est oppositio contradictionis.

AD ALIUD dicendum, quod hæc est vera, Essentia est Pater : et hæc vera, Pater est Pater Filii : sed cum infert, ergo essentia est Pater Filii, conclusio illa duplex est, et in uno sensu sequitur, in alio non. Si enim ly *Pater* sit adjективum, id est, si dicit formam prædicati prædica-

tum de essentia, locutio est falsa : quia sic rem suam poneret circa essentiam, et notaretur essentia generare. Si autem est subjectum, locutio est vera, et sequitur ex præmissis : et tunc non sequitur, quod essentia sit generans.

AD ALIUD dicendum, quod hæc est duplex eadem duplicitate, *Essentia* est *Filius Patris*, eo scilicet quod ly *Filius* potest teneri adjective, et sic falsa : vel substantive, et sic vera : et in primo sensu caderet distinctio inter Patrem et essentiam, et non in secundo sensu. In primo autem sensu sequitur quod genita sit a Patre, et non in secundo.

AD ALIUD dicendum, quod hæc est duplex : *Essentia* est res genita : ex eo quod ly *res* potest teneri pro persona, et sic vera est : vel pro essentia, et sic est falsa. Utroque enim modo teneri potest, ut patet ex præhabitis, et in uno sensu sequitur inconveniens, ut per se patet.

AD ALIUD dicendum, quod est in processu fallacia accidentis : licet enim ille qui genitus est, sit terminus generationis, non tamen essentia est terminus : quia non quidquid convenit uni, convenit et alteri, licet re idem sint.

B. Secunda ratio.

Item, cum Deus Pater sit divina essentia, si ejus esset genitor, esset utique genitor ejus rei quæ ipse est : et ita eadem res seipsam genuisset, quod Augustinus negat, ut supra ostendimus¹.

¹ Cf. Supra, Dist. IV.

ARTICULUS III.

An in divinis essentia sit præcedens generationem, aut consequens, aut concomitans per intellectum?

Deinde quæritur de hoc quod dicit: «*Cum Deus Pater sit divina essentia, etc.*»

1. Essentia in divinis aut est præcedens generationem secundum intellectum, aut consequens, aut concomitans, et hoc dico secundum quod est in Filio? Non præcedens. PROBATIO. Nihil acceptum per aliud est præcedens illud per quod accipitur secundum intellectum: essentia divina a Filio accepta est per generationem: ergo non præcedit generationem secundum intellectum. Prima patet per se. Secunda scribitur infra, ubi dicitur quod nihil habet Filius nisi quod per generationem accipit.

2. Eodem modo patet, quod non concomitans, id est, concurrens generationi, sive simul currens, sicut dicitur voluntas concomitans operi quæ operi concurrit, sicut habetur per distinctionem sequentem secundum intellectum generationem ipsam: ergo videtur, quod ipsa sit consequens: sed de omni consequente generationem possum dicere, quod per se vel ex consequenti generatur. ergo essentia divina vel per se vel ex consequenti generatur, quod falsum est.

3. Item, In inferioribus video, quod hic generat hunc, et ex consequenti hic generat hominem, et per accidens hic generat filium: numquid sic possum dicere in divina generatione, quod hic generat hunc, et per consequens Deum et per accidens Filium? Videtur, quod sic: quia essentia consequens est generationem, ut probatum est: ergo per consequens generatur. Similiter dicit Augusti-

nus, quod Filius est, quia est natus: ergo nativitas est causa quare sit Filius aliquo modo.

4. Item. Acceptum et non acceptum non sunt idem: sed essentia in Filio est accepta, in Patre autem non accepta: ergo videtur, quod in Patre et Filio non sit eadem essentia.

SOLUTIO. Dicendum, quod essentia non soluta habet se ad generationem ut præcedens, nec ut concomitans, nec ut consequens, sed ut idem generanti et genito.

AD OBJECTUM autem dicendum, quod id ad 1. quod per generationem accipitur, ut cuius inductivum in esse sit actus generationis vel per se vel per consequens vel per accidens, illud se habet ad generationem ut consequens: sic autem non est essentia in Filio.

AD ID autem quod objicitur, quod nihil habet Filius nisi quod per generationem accepit. Dicendum, quod hoc verum est, sed tamen non accepit ut consequens actum generationis, sed potius ut idem est generanti, qui tamen est ab ipso. Et per hoc patet solutio ad secundum.

AD ALIUD dicendum, quod hoc non potest dici in generatione divina: essentia enim non consequens genitum, sed sibi idem: nec tamen generatur ut idem, nec generatur in eo: et hoc ideo quia est idem cui aliud convenit attributum propter modum significandi alium qui est in re essentiæ et personæ: convenit enim essentiæ nullo modo generari: personæ autem convenit generare, vel generari, vel procedere. Et similiter etiam non est dicendum, quod Filius generetur per accidens: quia Filius eadem proprietate hic est, qua Filius est, licet alio modo considerata: quia ipse proprietate illa in eo quod proprietas, est hic vel aliquis: in illa autem proprietate qua ad alterum est, eadem proprietate est Filius: et ideo non per se per generationem est hic, vel aliquis, et per accidens Filius: sed idem, et ab eadem proprietate diversimode considerata, ut

infra patebit, ubi quæretur, in qua ratione Pater generat Filium?

AD ULTIMUM dicendum, quod acceptum et non acceptum idem possunt esse, sed

non eodem modo considerata : quia essentia in Patre non est accepta, et in Filio est accepta.

C. *Tertia ratio et potior.*

Item, Si Pater est genitor essentiæ divinæ, cum ipse essentia divina sit, et Deus est. Ita ergo non illud quod generatur est a Patre Deus, sed Pater eo quod generat, et est, et Deus est. Et si ita est, non genito gignens, sed gignenti genitus causa est, ut et sit, et Deus sit. Simili ratione probat Augustinus in libro VII de *Trinitate*¹, quod Pater non est sapiens sapientia quam genuit : quia si ea sapiens est, ea est : hoc enim est sibi esse, quod sapere. Quod si hoc est sibi esse, quod sapere, non per illam sapientiam quam genuit Pater, sapiens est. Quod enim aliud dicimus, cum dicimus, Hoc illi est esse quod sapere : nisi, Eo est, quo sapiens est ? Ergo quæ causa illi est ut sapiens sit, etiam ipsa illi causa est ut sit. Si ergo sapientia quam genuit, illi causa est ut sapiens sit, et causa illi est ut sit. Sed causam Patri, qua sit, a Patre genitam, nullo modo quisquam dixerit sapientiam : quid enim est insanius ? Ita ergo si Pater genuit essentiam qua est, essentia quam genuit, causa est illi ut sit. Non ergo ipsam qua² est, essentiam genuit. Nam in illa simplicitate, ut inquit Augustinus³, quia non est aliud sapere quam esse, eadem est ibi sapientia quæ essentia : ideoque quod de sapientia, hoc de essentia dicimus. Sicut ergo non genuit sapientiam qua sapiens est, ita nec essentiam qua est. Ut enim sapientia sapiens est, et potentia potens : ita et essentia ipse est. Eademque sapientia est et potentia, quæ essentia. Patet itaque ex prædictis, quia Pater essentiam divinam non genuit.

¹ S. AUGUSTINUS, Lib. VII de Trinitate, cap. 10.

² Edit Joan. Alleaume, quæ.

³ S. AUGUSTINUS, Lib. VII de Trinitate, cap. 10

ARTICULUS IV.

An in divinis potest dici, quod Pater sit causa Filii?

Deinde quæritur de hoc quod dicit in tertia ratione: « *Sed gignenti genitus causa est*, etc. »

Causa enim non est in divinis: dicit enim Chrysostomus super Joannem, quod non est dicendum, quod Pater sit causa Filii.

SED CONTRA:

1. In Glossa super Epist. ad Hebræos, dicit Chrysostomus, quod Pater est causa Filii.

2. Præterea, Quare recipitur ista, Pater est principium Filii, et non ista, Pater est causa Filii.

3. Item, In *Littera* vult quod Pater essentia sit, et sapientia sapiens sit, quasi essentia et sapientia formaliter se habeant ad Patrem: quæ Porretanus dixit, quod reprehensum fuit, quia sic notatur in Deo compositio.

SOLUTIO. Dicendum ad primum, quod non est simpliciter causa, sed quasi causa.

AD ALIUD dicendum, quod causa ponit id quod quasi ex necessitate sequitur aliud, et cum effectu præcipue efficiens ponit diversitatem substantiæ et essentiæ: quia non potest idem esse effectum, et efficiens: sed non sic principium: dicit enim id quod est re, et tamen originans ipsum in quantum ante ipsum nihil est, et alia sunt ex ipso.

AD ALIUD dicendum, quod non notatur in talibus nisi causa formalis in nomine, et non in re. Porretanus autem posuit in re ipsa.

D. *Hic adversari videtur Augustinus.*

Huic autem videtur contrarium quod Augustinus ait in libro de *Fide ad Petrum*: Deus cum Verbum genuit, id quod ipse est genuit: nec de nihilo, nec de aliqua jam facta conditaque materia, sed de seipso id quod ipse est. Item, Deus Pater qui verissime se indicare animis cognituris et voluit et potuit, hoc ad seipsum indicandum genuit, quod est ipse qui genuit¹. Ecce aperte dicit his verbis Deum Patrem genuisse illud quod ipse est. Illud autem quod ipse est, non est nisi divina essentia: videtur ergo divinam essentiam genuisse. Ad quod respondemus illa verba sic intelligenda esse, dicentes: Pater de seipso genuit illud quod ipse est, id est, Filium qui est illud quod Pater est. Nam quod Pater est, et Filius hoc est: sed non qui Pater est, et Filius hic est.

¹ S. AUGUSTINUS, de Fide ad Petrum et symbolo, cap. 3.

DIVISIO TEXTUS.

« *Huic autem videtur contrarium,
etc.* »

Hæc est pars illa in qua objicitur contra supra determinata, et solvit, et *Littera* est plana.

E. *Alias partes quæstionis exsequitur.*

Ita etiam non est dicendum, quod divina essentia genuit Filium: quia cum Filius sit divina essentia, jam esset Filius res a qua generatur: et ita eadem res seipsam generaret.

Ita etiam dicimus, quod essentia divina non genuit essentiam. Cum enim una et summa quædam res sit divina essentia, si divina essentia essentiam genuit, eadem res seipsam genuit, quod omnino esse non potest: sed Pater solus genuit Filium, et a Patre et Filio procedit Spiritus sanctus.

ARTICULUS V.

DIVISIO TEXTUS.

« *Ita etiam non est dicendum, etc.* »

Hic incipit pars illa quæ est de aliis duabus partibus problematis, quas partes Magister hic intendit destruere. Et dividitur in duas partes. In prima Magister ostendit, quod essentia divina nec genuit Filium, nec genita est a seipsa. In secunda autem parte Magister objicit in contrarium per auctoritates, ibi, F, « *Prædictis autem videtur esse contrarium, etc.* »

In prima sunt dueæ partes penes duo problemata quæ exsequitur. In prima determinat, quod essentia divina non genuit Filium. In secunda autem, quod essentia divina non genuit se, ibi, in medio cap. E, « *Ita etiam dicimus, quod essentia divina non genuit, etc.* »

Utrum si Filius esset genitus a divina essentia, Filius esset aliqua res a qua generaretur?

Incidit dubium de ratione quam ponit Magister ad primum problema, dicens, quod si Filius esset genitus a divina essentia, jam esset Filius res a qua generatur. Hoc enim ibi videtur inconveniens. PROBATIO. Filius est essentia, et essentia est Pater: ergo Filius est res quæ est Pater: et a Patre est Filius: ergo Filius est res a qua ipse est Filius.

SOLUTIO. Prima est falsa simpliciter, sicut dicit Magister, scilicet, Filius est res a qua generatur. Et cum dicitur, Filius est essentia, vera est ista: et similiter illa, Essentia est Pater: sed cum ulterius interfertur: ergo Filius est res quæ est Pater, duplex est locutio ex æquivocatione hujus termini, *res*: quia si essentiale, vera est: si personale, falsa: et in hoc sensu sequitur conclusio, ergo Filius est res a qua ipse est.

Solutio.

F. Quæ videantur prædictis esse contraria.

Prædictis autem videtur contrarium esse quod dicit Augustinus in libro VII de *Trinitate*¹: Hoc, inquit, est Deo esse, quod sapere. Unde Pater et Filius simul sunt una sapientia, quia una essentia: et sigillatim sapientia de sapientia, sicut essentia de essentia. Ecce his verbis aperte dicit Augustinus sagientiam de sapientia, et essentiam de essentia: ubi videtur significare quod sapientia sapientiam, et essentia genuerit essentiam. Idem, in libro de *Fide ad Petrum* ait: Sic Christum Dei Filium, id est, unam ex Trinitate personam, Deum verum crede, ut divinitatem ejus de natura Patris natam esse non dubites². Hic videtur dicere, quod natura Filii sit nata de natura Patris. Idem, in libro XV de *Trinitate* ait: Dicitur Filius consilium de consilio, et voluntas de voluntate: sicut substantia de substantia, sapientia de sapientia³. Et hic videtur dicere, quod substantia sit genita de substantia, et sapientia de sapientia. Sed hoc ita determinamus, sapientia de sapientia, et substantia de substantia est, id est, Filius qui est sapientia, qui est substantia, est de Patre qui est eadem substantia et sapientia: et Filius qui est divinitas, natus est de Patre qui est natura divina. Et, ut expressius dicamus, dicimus Filium sapientiam, esse de Patre sapientia: et dicimus Filium substantiam, esse genitum de Patre et a Patre substantia.

Quod autem ita intelligi beat, Augustinus ostendit in libro VII de *Trinitate*, dicens: Pater ipse sapientia est: et dicitur Filius sapientia Patris, quomodo dicitur lumen Patris, id est, sicut lumen de lumine, et uterque unum lumen: sic intelligatur sapientia de sapientia, et uterque una sapientia et una essentia⁴. Item, ideo Christus dicitur virtus et sapientia Dei, quia de Patre virtute et sapientia, etiam ipse virtus et sapientia est: sicut ipse lumen de Patre lumine est, et ipse fons vitæ est apud Deum Patrem fontem vitæ. Filius ergo sapientia de Patre sapientia est, sicut Filius lumen de Patre lumine, et Deus Filius de Deo Patre: ut et singulus sit lumen, et singulus Deus, et singulus sapientia: et simul unum lumen, unus Deus, una sapientia. Ecce manifeste his verbis aperit Augustinus ex quo sensu accipienda sunt prædicta verba et his similia, scilicet cum dicitur substantia de substantia, vel substantia genuit substantiam.

¹ S. AUGUSTINUS, Lib. VII de Trinitate, cap. 1 et 2.

² IDEM, de Fide ad Petrum, cap. 2.

³ IDEM, Lib. XV de Trinitate, cap. 20.

⁴ IDEM, Lib. VII de Trinitate, cap. 7.

DIVISIO TEXTUS.

*« Prædictis autem videtur contrarium,
etc. »*

Hic objicitur in contrarium: et habet quatuor partes. In prima objicit, et solvit per verba Augustini. In secunda autem probat solutionem, ibi, « *Quod autem ita intelligi, etc.* » In tertia, objicit per verba Hilarii, quæ specialem habent difficultatem, ibi, G, « *Huic veritatem id contrarium, etc.* » In quarta, solvit per verba ejusdem, ibi, H, « *Sed quia hæc verba sane vult intelligi, etc.* »

ARTICULUS VI.

In quibus nominibus quibus nominantur personæ divinæ, est major proprietas, et in quibus minor?

Dubium incidit hic primo de hoc quod dicit: « *Sapientia de sapientia, etc.* »

Quæritur enim in quibus nominibus sit major proprietas, et in quibus minor?

PRÆTEREA, Magister supra dixit in ratione prima quam adduxit ad primum problema, quod si Pater genuisset divinam essentiam, quod divina essentia relative diceretur ad Patrem. Quæritur ergo si de his aliquo modo dicatur, quod relative dicuntur: et si aliquo modo hoc sit concedendum?

1. Item, Non videtur sequi aliquid inconveniens ex his quæ Magister dicit: Deus enim Deum genuit: et tamen Deus non dicitur relative: ergo videtur similiter quod sapientia sapientiam genuerit, et essentia essentiam: et tamen non dicitur relative.

2. Item, Deus Deum genuit: et tamen

generans et genitus sunt unus et idem Deus, ut habitum est in præcedenti distinctione: ergo videtur, quod si etiam essentia essentiam genuit, et sapientia sapientiam, non sequeretur propter hoc quod essent duæ sapientiæ, vel duæ essentiæ.

3. Item, Quod dicit Magister de causa, non videtur impedire: quia deitate Deus Pater Deus est: et tamen habemus hoc ab Augustino, quod deitas nata est.

4. Item, Cum dicitur, *Deus Deum genuit*, non dicitur propter hoc quod ipse eo quod genuit, et sit et Deus sit, licet sit idem Deus cum ipso quem genuit: ergo a simili non sequeretur hic hoc inconveniens, ut si essentia genita esset, quod Deus eo quod genuit, et esset, et Deus esset.

SOLUTIO. Dicendum, quod major et minor est proprietas in hujusmodi terminis, in quantum magis et minus elongantur a suppositis quæ sunt per se signata suis proprietatibus: unde ista propriissima est, Pater genuit Filium. Hæc autem minus propria, Deus genuit Deum: tamen quia ly *Deus* dicit habentem deitatem, claudit in se suppositum secundum illum modum significandi quo stat sub natura, et ideo habet in se id quod distinguitur in generatione, et id etiam quod idem est in generante et genito: et ideo ista loquentium in usu admittitur. Si tamen in similibus extenderit sic, Sapiens genuit sapientem, et potens potentem, etc., omnes recipientur sub eodem modo: licet aliter significetur divina natura in illis et sub hoc nomine *Deus*, eo quod omnia hujusmodi nomina dicunt naturam in supposito quod distinctionem in generatione recipit: sed si accipiantur nomina abstracto modo significata, ut essentia, sapientia, etc., intelligendum quod duplex est abstractio, scilicet a subjecto, et ab actu: a subjecto enim omnia æqualiter dicunt abstractionem, sed non ab actu: est enim sapientia ad actum specialem,

et justitia, et hujusmodi, sed non essentia : quia vero actus sunt particularium compositorum et suppositorum, ideo nomina talia ordinem ad actum dicentia, per consequens dicunt relationem ad suppositum : et ideo propter hunc ordinem minus habent proprietatis istæ, Sapientia de sapientia, potentia de potentia, quam istæ, Substantia de substantia, essentia de essentia. In illis tamen quæ nominant substantiam etiam ordo est : quia simplicissima secundum rationem intelligendi est essentia : substantia vero minus, eo quod imponitur nomen ab actu substandi : similiter existentia ab actu egrediendi ab aliis, vel ab alio.

QUIDAM dicunt, quod nomina quæ dicunt in divinis id quod assequitur naturam, ut bonus, sapiens, etc., nominant quamdam influentiam super creatam : et cum non influat nisi suppositum perfectum, eo quod non nisi perfecto convenit agere, dicunt quod talia nomina convenient causæ causanti : et ideo habent quamdam concretionem ad suppositum. Sed hoc nihil est : quia posito quod numquam influat, adhuc verissime sapiens est, et bonus, et omnia hujusmodi : ratio tamen ipsorum fundatur supra auctoritatem prius habitam, ubi dixit Augustinus in libro de *Fide ad Petrum* : Deus Pater qui verissime se indicare animis cognituri et voluit et potuit, hoc ad indicandum se genuit, quod fuit ipse qui genuit². Sed iste non est intellectus auctoritatis : quia secundum hoc cognitio creaturæ esset causa generationis Filii, quod falsum est : sed in illa auctoritate notatur terminus qui est ex consequenti : in se enim sapiens est formalis sapientia, et ex consequenti influit in nobis : tamen si non influeret, adhuc sapiens esset.

^{Ad quest.}
^{Ad l.} AD ID quod ulterius quæritur, dicendum quod *relative dici* in divinis dicitur quatuor modis : relative enim dici prin-

cipaliter, est relativum esse et secundum suum esse ad aliud esse et referri, sicut Pater et Filius dicuntur relative. Secundo modo dicitur relative dici, dicere relationem qua ipsa relativa ad aliud dicuntur, sicut paternitas, filiatio, et hujusmodi dicuntur relative. Tertio modo dicitur relative dici, quod dicit proprietatem inventam in relativo ex hoc quod relativum est : sicut innascibilitas relativum est, quia invenitur in relativo ex hoc quod ipsum sic relativum est quod est principium totius divinitatis : ex hoc enim oportet, quod Pater non sit ab alio. Quarto modo dicitur aliquid relative dici, eo quod ipsum secundum rationem intelligendi causat relationem : sicut generare, et generari, et procedere, et processio, et hujusmodi dicuntur relative : quia ex hoc quod generat, secundum rationem intelligendum est Pater, ex hoc quod generatur est Filius : sicut tamen facile est videre, generatio non est relatio secundum suum significatum, nec etiam generare, et hujusmodi. Et his quatuor modis significantur relationes in divinis proprietate maxima : quia omnibus his modis sunt distinguibilis : et hoc ultimo modo etiam significantur relationes in præpositionibus notantibus habitudinem originis, ut cum dicitur, *Deus de Deo*.

ADHUC tribus aliis modis dicitur *relative dici* minus proprie, quorum unus est, pro relativo accommodata significatio ponit, licet ipsam substantiam dicat, et sic sunt relativa personalia apud Latinos, et hypostasis apud Græcos, et non supponunt nisi relativum : et ideo plurilater de personis prædicantur in summa : Pater enim et Filius sunt duæ personæ, et duæ hypostases. Secundo modo dicitur relativum, quod significat collectas personas, ut trinitas, ipsum enim claudit in se ea quæ relative dicuntur. Tertio modo dicitur relative, quod ponit loco relativity, eo quod ipsum nominat essen-

² S. AUGUSTINUS, de *Fide ad Petrum*, cap. 3

tiam divinam per modum suppositi, ut Deus : et iste est minus proprius modus inter omnes qui dicti sunt. Essentia autem nullo istorum modorum dici potest relative : et ideo inconveniens est, quod sit genitum, vel generans.

AD ALIUD dicendum, quod Deus Deum genuit, et sunt unus Deus, eo quod *Deus in se claudit divinitatem suppositi et unitatem essentiæ* : et ideo non sequitur, quod sint plures dii : sed cum dicitur, essentia genuit essentiam, non habet in se suppositum : ergo oporteret, quod satisfaceret distinctioni generationis per distinctionem essentiæ : et ita sequitur, ut Magister dicit, quod plures essent essentiæ : et ideo errabat abbas Joachim, qui hanc causam non vidit, et dixit essentiam generare essentiam, et tamen esse unam essentiam : sicut Deus genuit Deum, et tamen sunt unus Deus.

AD ALIUD dicendum, quod hæc est impropria, *Divinitas est nata*, et debet exponi, hoc est, per generationem accepta est, non per generationem deitatis, sed per generationem habentis eam.

AD ALIUD dicendum, quod hoc contingit propter concretionem hujus nominis, *Deus*, quæ non est in essentia, ut dictum est.

ARTICULUS VII.

An Filius bene dicatur consilium de consilio, et voluntas de voluntate?

Deinde quæritur de hoc quod dicit:

« *Dicitur Filius consilium de consilio, et voluntas de voluntate, etc.* »

1. Dicit enim Damascenus quod consilium non cadit in Deum, eo quod sit ignorantis : ergo Filius non est consilium de consilio.

2. Præterea, Supra habitum est¹, quod voluntas attribuitur Spiritui sancto : ergo Filius non est voluntas de voluntate, sed potius Spiritus sanctus, ut videtur.

SOLUTIO. *Consilium* dicitur duobus modis, sicut et consulo : est enim consilium ex parte quærentis, et illud est ignorantis : est etiam consilium ex parte dantis, et hoc significat abundantiam et plenitudinem scientiæ super ea quæ dubitabilia sunt alii, et sic consilium in Deo dicitur æterna dispositio sapientiæ suæ de rebus fiendis, et hoc modo dicitur Filius *consilium de consilio*, eo quod in ipso ex præcipua parte consilium impletum est per incarnationem et passionem. Unde etiam secundum aliam translationem, Isa. ix, 6, dicitur « magni consilii Angelus. » Et, Isa. xi, 2, dicitur Spiritus consilii super eum requievisse².

AD ALIUD dicendum, quod voluntas licet approprietur Spiritui sancto, non tamen est propria sibi : quia una est voluntas trium : et ideo convenit Filio habere voluntatem per hoc quod eam a Patre accepit.

Solutio.
Ad 1.

Ad 2.

¹ Cf. Supra, Dist. III.

mini, etc.

² Isa. xi, 2 : *Requiescat super eum spiritus Do-*

G. Quod videtur prædictæ expositioni contrarium.

Huic vero etiam id contrarium videtur, quod Hilarius ait in libro IV de *Trinitate*: Nihil, inquit, nisi natum habet Filius : et geniti honoris admiratio in honore generantis est. Cum ergo Filius essentiam habeat (tota enim in eo est divina essentia) videtur quod ipsa divina essentia nata sit. Item in libro V ait: Nativitas Dei non potest eam ex qua proiecta est, non tenere naturam : nec enim aliud quam Deus subsistit, quod non aliunde quam de Deo subsistit. Ecce hic dicit nativitatem Dei proiectam ex natura : et ita videtur ex his verbis atque prædictis natura Dei et genita, et genuisse. Quod apertius dicit in libro IX de *Trinitate*: Nos, inquit, unigenitum Deum in forma servi ¹ manentem, in natura Dei ² mansisse profitemur : nec unitatem formæ servilis, in naturam divinæ unitatis refundimus : nec rursum corporali insinuatione Patrem in Filio prædicamus, sed ex eo ejusdem generis genitam naturam, naturaliter in se dignentem habuisse naturam : quæ in forma naturæ se dignentis manens, formam naturæ et infirmitatis corporalis accepit. Non enim defecerat Dei natura, ne esset : sed in se humilitatem terrenæ nativitatis manens sibi Dei natura suscepere, generis sui potestatem in habitu assumptæ humanitatis exercens. Ecce hic aperte dicit, et naturam genuisse, et naturam genitam, et naturam assumpsisse naturam : quod a plerisque negatur. Item, in eodem: Numquid unigenito Deo contumelia est, Patrem sibi innascibilem Deum esse, cum ex innascibili Deo nativitas unigenita in naturam unigenitam subsistat ? Ecce et hic dicit unigenitam naturam.

H. Quomodo sint intelligenda præmissa verba Hilarii ?

Sed quia hæc verba sane vult intelligi, ipse idem dicit in libro IV : Intelligentia dictorum ex causis est assumenda dicendi : quia non sermoni res, sed rei sermo subjectus est. Hæc ergo verba ita intelligi possunt : Nihil habet Filius nisi natum, id est, nihil habet secundum quod Deus est, nisi quod nascendo accepit : et ipse nascendo Patris in se subsistentem naturam ha-

¹ Editio. J. Alleaume, *Dei*.

² Ibidem, *hominis*.

buit. Unde idem Hilarius addit in libro V: Eamdem naturam habet genitus, quam ille qui genuit: ita tamen ut natus non sit ille qui genuit. Nam quomodo erit Pater ipse, cum genitus sit? Sed in his ipsis subsistit ille qui genitus est, in quibus totus est ipse qui genuit: quia non est aliunde qui genitus est: et ideo non refertur ad aliud quod in uno subsistit, et ex uno. Ac si in generatione Filii et naturam suam, ut ita dicam, sequitur indemutabilis Deus, indemutabilem Deum gignens, nec naturam suam deserit ex indemutabili Deo indemutabilis Dei perfecta nativitas. Subsistente ergo in eo Dei naturam intelligamus, cum in Deo Deus insit: nec praeter eum qui Deus est, quisquam Deus alius sit: quia ipse Deus, et in eo Deus. Naturæ ergo Dei Patris veritas in Deo Filio esse docetur, cum in eo Deus intelligitur esse qui Deus est. Est enim unus in uno, et unus ab uno.

DIVISIO TEXTUS.

« *Hic vero etiam id contrarium, etc.* »

Hic objicit per verba Hilarii, et in sequenti solvit.

Et potest esse dubium de hoc quod dicit solvendo, « *Nihil habet Filius nisi natum,* » id est, nihil habet secundum quod Deus est, nisi quod nascendo accepit.

ARTICULUS VIII.

Quem actum copulat verbum, accepit, utrum notionalem aut essentialem?

Quæritur enim quem actum copulat hoc verbum, *accepit*, aut notionalem, aut essentialem? Si notionalem, cum ipse Filius nascendo accepit essentiam, videtur actus notionalis esse super essentiam: ergo distinguitur, ut videtur. Si essentialem, tunc æqualiter accipere convenit Patri et Filio, quod falsum est.

ITEM, ULTERIUS quæritur, Utrum hæc vera sit, Filius generatione divina est? PROBATIO quod sic: Filius generatione divina habet quidquid est: sed hæc est vera, Filius est: ergo Filius generatione divina est. CONTRA: Essentia est, non generatione divina.

SOLUTIO. Hæc, *Filius generatione est*, sine præjudicio loquendo habet calumniam: si enim sic intelligatur, tamquam esse Filius sit terminus generationis per se et in Filio, falsa est. Si autem intelligatur, quod terminus quidem generationis est Filius, et ille per generationem habeat esse, tunc est vera, et hoc modo probatur: hæc autem est vera: Filius generatione divina est Filius, et essentia divina est quasi formaliter.

Solutio.

AD ID autem quod quæritur primo, Quem actum copulat hoc verbum, *accepit*? Dico, quod notionalem qui est generatio: non tamen dico, quod actus terminetur secundum rationem intelligendi primo, vel consequenter super essentiam: sed terminatur in Filio in quo est essentia eadem propter duo, scilicet essentiæ communitatem, et etiam indivisionem. Unde ad hoc quod essentia sit communicata, facit generatio: sed tamen non est super ipsam per se, vel conse-

quenter: quod sic probatur. Si esset super ipsam primo, tunc essentia esset genita, quod falsum est: si autem esset super ipsam consequenter, tunc essentia se haberet consequenter ad Filium: et ita in Filio esset aliquid vicinum generacioni, et aliquid remotum: et sic sequerent-

tur duæ hæreses, quarum una est, quod Filius haberet in se universale et particulare: secunda est, quod essentia generaretur per consequens: et ita etiam per consequens distingueretur secundum esse quod habet in Filio, ab esse quod habet in Patre.

I. *Quod legitur Pater de sua substantia genuisse Filium, et Filium substantiæ Patris.*

Dicitur quoque, et frequenter in Scriptura legitur, Patrem de sua substantia genuisse Filium. Unde Augustinus in libro *de Fide ad Petrum* ait: Pater Deus de nullo genitus Deo, semel de sua natura sine initio genuit Filium Deum sibi æqualem, et eadem qua ipse naturaliter æternus est, divinitate coæternum¹. Ecce hic dicit Augustinus Filium genitum Dei natura Patris. Est autem una natura Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Si ergo de natura Patris genitus est Filius, genitus est de natura Filii et Spiritus sancti: imo de natura trium personarum. Idem quoque Augustinus in libro XV de *Trinitate*², dicit Christum esse Filium substantiæ Patris, et de substantia Patris genitum, tractans illud verbum Apostoli loquentis de Deo Patre sic: *Qui eripuit nos de potestate tenebrarum, et tanstulit in regnum Filii charitatis suæ*³. Quod dictum est, inquit, *Filii charitatis suæ*, nihil aliud intelligitur quam Filii sui dilecti, quam Filii substantiæ suæ. Charitas quippe Patris qui⁴ in natura ejus est ineffabiliter simplici, nihil est aliud quam ipsa natura atque substantia, ut sæpe diximus, et sæpe iterare non piget: ac pro⁵ hoc Filius charitatis ejus nullus alias est, quam qui de substantia ejus est genitus. Ecce hic aperte dicit Augustinus Filium esse genitum de substantia Patris, et Filium substantiæ Patris. Idem quoque Augustinus in libro III contra hæreticum Maximinum⁶, substantiam Dei genuisse Filium, et Filium genitum de substantia Patris asserit, dicens: Carnalibus cogitationibus pleni, substantiam Dei de seipsa gignere Filium non putatis, nisi hoc patiatur quod substantia carnis patitur quando

¹ S. AUGUSTINUS, *De Fide ad Petrum*, cap. 2.

² IDEM, Lib. XV de *Trinitate*, cap. 10.

³ Ad Coloss. 1, 13. Vulgata habet, *in regno dilectionis suæ*.

⁴ Edit. Joan. Alleaume, *quaæ*

⁵ Ibidem, *per*.

⁶ S. AUGUSTINUS, *Contra Maximinum*, cap. 24.

gignit. *Erratis, nescientes Scripturas, neque virtutem Dei*¹. Nullo enim modo verum Dei Filium cogitatis, si cum natum esse de substantia Patris negatis. Non enim jam erat hominis Filius, et Deo donante factus est Dei Filius : ex Deo natus, gratia non natura. An forte etsi non hominis Filius erat, tamen jam aliqua erat qualiscumque creatura, et in Dei Filium Deo mutante conversa est ? Sed nihil horum est : ergo aut de nihilo, aut de aliqua substantia natus est. Sed ne crederemus vos putare de nihilo esse Dei Filium, affirmatis non vos dicere de nihilo esse Dei Filium. De aliqua ergo substantia est : et si non de substantia Patris, de qua sit, dicite : sed non invenietis. Jam ergo unigenitum Dei Filium Jesum Christum de Patris esse substantia, non vos nobiscum pigeat confiteri. Idem, in eodem : Utrique legimus ut simus in vero Filio ejus Iesu Christo². Dicite ergo nobis, utrum iste verus Dei Filius, ab eis qui gratia filii sunt, quadam proprietate discretus, de nulla substantia sit, an de aliqua ? Non dico, inquis, de nulla : nec dicam de nihilo, ergo de aliqua substantia est. Quæro, de qua ? Si non de Patris substantia est, aliam quære. Si aliam non invenis, Patris agnosce substantiam, et Filium cum Patre ὁμούσιον confitere. Idem, in eodem : Confitetur Deum Patrem omnino incorruptibiliter genuisse : sed quod est ipse genuisse. Item, Dico quod sæpe dicendum est, Aut de aliqua substantia est natus Dei Filius, aut de nulla. Si de nulla : ergo de nihilo, quod vos jam non dicitis. Si vero de aliqua, nec tamen de Patris substantia, non est verus Filius. Si vero de Patris substantia, unius ejusdemque substantiae sunt Pater et Filius. Vos autem nec Filium Dei de substantia Patris genitum vultis : et tamen eum nec ex nihilo, nec ex aliqua materia, sed ex Patre esse conceditis : nec videtis quam necesse sit, ut qui non est ex nihilo, nec ex aliqua alia re, sed ex Deo, nisi ex Dei substantia esse non possit : et hoc esse quod Deus est, de quo est, id est, Deus de Deo natus est : quia non aliud prius fuit, sed natura coæterna de Deo est

K. *Colligens summam prædictorum, aperit ex quo sensu accipienda sint.*

His verbis præmissis innui videtur, quod divina substantia Filium generat, et quod Filius sit genitus de substantia Patris, et quod de Deo est natura coæterna, et quod Pater id quod ipse est genuit. Id autem quod ipse est, divina essentia est : et ita putari potest divinam essentiam ge-

¹ Matth. xxii, 29.

² I Joan. v, 20 : *Ut cognoscamus verum Deum, et simus in vero Filio ejus.*

nuisse Vehementer movent nos hæc verba, quæ quomodo intelligenda sint, mallem magis ab aliis audire quam ipse tradere. Ut tamen sine præjudicio atque temeritate loquar, ex hoc sensu dicta possunt accipi: Natura coæterna de Deo est, id est, Filius coæternus Patri, de Patre est: ita quod est eadem cum eo natura, vel ejusdem naturæ. Quem sensum confirmat Augustinus ibidem¹ subjiciens, et quod dixerat quasi explanans. Dicto enim, Natura coæterna est de Deo, addit: Non est aliud Filius quam illud de quo est, id est, unius ejusdemque substantiæ est. Deinde apertius tamē intellectum ex prædictis verbis fore habendum aperit in eodem libro contra Maximinum, dicens: Trinitas hæc unius ejusdemque substantiæ est: quia non de aliqua materia, vel de nihilo est Filius, sed de quo est genitus. Itemque Spiritus sanctus non de aliqua materia, vel de nihilo est, sed inde est unde procedit. His utique verbis aperte ostendit ea ratione dici Filium esse de substantia Patris quia est de Patre genitus, ita quod est ejusdem substantiæ cum eo: et Spiritum sanctum esse de substantia Patris et Filii, quia ab utroque procedit, ita quod est ejusdem substantiæ.

DIVISIO TEXTUS.

ARTICULUS IX.

« *Dicitur quoque frequenter, etc.* »
 Hic incipit pars illa in qua quæritur, Utrum essentia in persona sit, vel esse possit terminus generationis a quo vel in quem?

Et dividitur in partes tres: in objectio-
 nem, et solutionem, et in capitulum in
 quo elicitur id quod ulteriori conclusione
 sequitur ex auctoritatibus inductis. Se-
 cundum incipit ibi, K, « *His verbis præ-
 missis, etc.* » Tertium incipit ibi, L,
 « *Ostenditur quoque, etc.* »

*Utrum quando Magister dicit, Transtu-
 lit in regnum charitatis, ly charitatis
 copulet dilectionem notionalem, vel
 essentiale?*

Incidit autem hic dubium de hoc quod dicit in primo capitulo: « *Trans-
 tulit in regnum Filii charitatis suæ,
 etc.* » Utrum ly charitatis copulet dilec-
 tionem notionalem, vel essentiale?
 Si dicatur, notionalem. CONTRA:

1. Charitas notionalis est Spiritus san-
 ctus: ergo videtur, quod sequatur quod
 transtulit in regnum Filii Spiritus san-
 cti.

2. Præterea, Inconvenienter exponeret
 Augustinus, qui dicit quod transtulit nos
 in regnum Filii suæ substantiæ.

¹ S. AUGUSTINUS, Lib III contra Maximinum, cap. 14.

Si propter hoc dicatur, quod copulat propter hoc dilectionem essentialem.
CONTRA :

1. Augustinus exponit sic : Filii sui dilecti, in alia expositione : dilecti autem dicit dilectionem qua Pater diligit Filium, et qua Filius diligit Patrem : illa autem notionalis est, quia illa procedit ab ipsis in quantum unum sunt in diligendo : ergo videtur, quod copulet notionalem dilectionem.

2. Præterea, Si pure diceret essentiam, sensus esset verbi Apostoli, quod esset essentiæ Filius.

Videtur autem ulterius, quod copulet utrumque.

1. Cum enim dicit Apostolus, ad Coloss. 1, 13, unde trahitur hoc verbum, *Transtulit nos*, etc., significat nos transferri in regnum : non autem fit translatio nisi dilectorum a diligente : ergo non fit translatio nisi per dilectionem communem diligentis, et dilectorum : charitas autem communis est in qua procedit Spiritus sanctus ad sanctificandam creaturam transferendam : igitur cum temporalis processio in intellectu suo claudit æternam, in communi dilectione claudit propria notionalis : et sic utramque dilectionem importat.

2. Item, Hoc accipitur ex modo loquendi cum dicitur, *Transtulit nos in regnum Filii charitatis* : non enim transferuntur nisi filii adoptionis in regnum Filii natura : ergo charitatis actus notatur transire in Filium natura, et in nos : in Filium autem natura transit actus notionalis, quia Pater diligit Filium Spiritu sancto, et e converso : in nos autem transit dilectio essentialis appropriabilis Spiritui sancto in quo nititur : ergo videtur, quod stat, et pro essentiali dile-

ctione, et pro notionali. Hoc etiam videtur ex conjunctione duarum expositionum Augustini : ipse enim exponit dicendo, quod *Filii charitatis* idem est quod Filii suæ essentiæ, et Filii dilecti : et ex una expositione accipitur substancialis dilectio, ex alia autem notionalis : ergo stat pro utraque.

SED CONTRA : Termino semel sumpto sed contra. non est utendum æquivoce : sed iste terminus *charitatis* semel sumitur : ergo non stat in dupli significatione.

SOLUTIO. Sine præjudicio consentio in hanc partem, quod *ly charitatis* copulat hic utramque dilectionem, scilicet et notionalem, et essentialem, sicut videntur innuere expositiones Augustini si conjugantur : sed copulat essentialem in recto, et notionalem in obliquo. Est enim sensus : *Transtulit nos* per charitatem communem in regnum Filii sui, in quem et a quo procedit dilectio, in qua datur nobis dilectio charitatis. Et secundum hanc intentionem non sequitur quod Filius sit Filius Spiritus sancti : quia non dicit illam charitatem in recto, sed co-intelligitur in ista. Nec etiam sequitur, quod Filius sit poprie Filius essentiæ : quia propter notiōnem intelligitur, quod charitas sit Filius, sicut ejus qui ea necit cum Patre nexo qui est ab utroque.

AD ULTIMUM dicendum, quod charitas ad ultum. object. non accipitur omnino æquivoce, quando sumitur pro essentiali et notionali : eo quod una includitur in alia, sicut proprium in appropriato : unus autem intellectus secundum actuū bene accipit proprium in appropriato, quia unum claudit in se aliud : sic autem non est de pure æquivocis, in illis enim non claudit unum in alio secundum intellectum.

L. *Quod nec Filius, nec Spiritus sanctus est de nihilo, sed de aliquo, non tamen de materia.*

Ostenditur quoque ex illis verbis Filium et Spiritum sanctum non esse de nihilo, sed de aliquo : nec tamen de aliqua materia. Unde etiam Hilarius in libro XII de *Trinitate* ait : Unigenitus Deus cum natus sit, Patrem testatur auctorem : cum ex manente natus est, non est natus ex nihilo : et cum ante tempus natus est, omne in sensum prævenit nascendo. Hic aperte dicitur, quod Filius non est natus ex nihilo. Similiter et Spiritus sanctus non est dicendus esse, vel procedere ex nihilo : quia Filius de substantia Patris natus est, id est, a Patre est, cum quo ejusdem substantiæ est, et eadem substantia. Ex quo sensu etiam accipiendum est illud : Pater genuit id quod ipse est, id est, Filium qui est hoc quod Pater. Et hoc ita debere intelligi Augustinus aperit, dicens in primo libro *contra Maximinum* : Hoc genuit Pater quod est : alioquin non est verus Filius, si quod est Pater, non est Filius. Item, substantia Dei genuit Filium, id est, Pater substantia genuit Filium, qui est eadem substantia et ejusdem substantiæ. Quod sic esse intelligendum Augustinus ostendit, dicens ad Maximinum : Sicut dicis, Spiritus Spiritum genuit : ita dic, Spiritus ejusdem naturæ vel substantiæ Spiritum genuit. Item, Sicut dicis, Deus Deum genuit : ita dic, Deus ejusdem naturæ vel substantiæ Deum genuit. Hoc si credideris et dixeris, nihil de hac re ulterius accusaberis. His enim verbis aperit, quomodo prædicta debeant intelligi. Similiter Filius natus est de substantia Patris, vel Pater genuit Filium de sua natura sive essentia, id est, de se natura et essentia genuit Filium ejusdem essentiæ¹ ac naturæ, et qui est eadem essentia ac natura. Similiter expone illud, Filius substantiæ Patris, et Filius Patris substantiæ, id est, qui est substantia, cum quo et Filius eadem substantia est, quia consubstantialis est Patri Filius. Et hic sensus adjuvatur ex his verbis Augustini, qui in libro V de *Trinitate* ait : Tres personas ejusdem essentiæ, vel tres personas unam essentiam dicimus. Tres autem personas ex eadem essentia non dicimus, quasi aliud ibi sit quod essentia est, aliud quod persona². His verbis ostenditur non esse dicendum personam esse ex essentia, nisi ex sensu prædicto : qui sensus

¹ Edit. Joan. Alleaume, *substantiæ*.

² S. AUGUSTINUS, Lib. V de Trinitate, cap. 6.

confirmatur etiam ex eo quod in libro de *Trinitate*¹ idem ait : Sicut nostra scientia scientiæ Dei, sic et nostrum verbum quod nascitur de nostra scientia, dissimile est illi Verbo Dei, quod natum est de Patris essentia. Tale est autem ac si diceret, de Patris scientia, de Patris sapientia : vel, quod est expressius, de Patre essentia, de Patre scientia, de Patre sapientia. Ex hoc itaque intellectu, Verbum Dei Patris unigenitus Filius per omnia Patri similis et æqualis, recte dicitur Deus de Deo, lumen de lumine, sapientia de sapientia, essentia de essentia : quia hoc est omnino quod Pater, non tamen Pater : quia iste Filius, ille Pater.

M. Quare Verbum Patris dicatur Filius naturæ?

Inde est, quod solus unigenitus Dei dicitur natura Filius, quia ejusdem naturæ est, et eadem natura est cum Patre. Unde Hilarius in libro XIV de *Trinitate*, de Christo loquens, ait : Natura Filius est, quia eamdem naturam quam ille qui genuit, habet.

ARTICULUS X.

Utrum possit dici, Filius est de nihilo : et similiter, Pater est de nihilo ?

Deinde quæritur de his quæ dicuntur in illo capitulo. « *Ostenditur quoque ex illis verbis, etc.* » Utrum Filius de nihilo sit, vel non ? Videtur autem quod sic :

1. Quod enim de nulla materia præjacente est, de nihilo est : Filius de nulla materia præjacente est : ergo Filius de nihilo est.

2. Item, Filius non est de aliquo, ita quod ly *aliquo* sit neutri generis : sed non aliquid et nihil æquipollent : ergo Filius de nihilo est.

PRÆTEREA quæritur de Patre, Utrum

ipse sit de nihilo ? Et videtur, quod sic per auctoritatem Augustini supra habita tam :

1. Si de nulla substantia est Filius : ergo de nihilo est Filius : ergo cum de nulla substantia est Pater, de nihilo est Pater.

2. Item, Pater est de nullo : ergo est de nihilo.

3. Item, Pater non est de aliquo neutraliter : ergo de nihilo.

CONTRA : Omne quod de nihilo est, creatum est, et vertibile, ut Damascenus dicit : Pater ergo si est de nihilo, est creatus et vertibilis.

SOLUTIO. Ad hujusmodi sophismata dicendum, quod nulla personarum divinarum est de nihilo : quia cum dicitur, *de nihilo*, per negationem tollitur principium ex parte ante : sed per præpositionem *de* præcedentem negationem quæ manet non extincta per negationem, eo

¹ S AUGUSTINUS, Lib. XV de Trinitate, cap. 13 et 14.

quod præcedat, ponitur ordo esse ad nihil præcedens, id est, quod esse ejus quod dicitur esse de nihilo, sequatur non esse : et hoc quidem convenit omnibus creatis, sed personis divinis non convenit.

Ad 1. AD PRIMUM ergo dicendum, quod hæc est vera, Filius de nulla materia est : quia ibi notatur negatio principii materialis : sed non sequitur, ergo de nihilo, propter habitudinem præpositionis quæ manet.

Ad 2. AD ALIUD dicendum, quod istæ duæ non æquipollent : Filius non est de aliquo : ergo de nihilo. Quia in prima præcedit negatio præpositionem : et ideo extinguuit habitudinem ejus. In secunda autem sequitur : et ideo habitudo præpositionis manet. Si autem inferatur ab æquipollenti, Non est de nihilo : ergo de

aliquo neutraliter : non valet iterum propter habitudinem præpositionis.

AD ID quod ulterius queritur de Patre, ^{Ad quod} ^{Ad 1.} dicendum quod ipse non est de nihilo.

AD OBJECTUM contra, dicendum quod ^{Ad obj.} in Filio sequitur, quia ille habet habitudinem ad principium ante : et non Pater, et ideo in Patre non tenet.

AD ALIUD dicendum, quod non sequitur, Pater est de nullo, etc., quia hæc dictio, *nullo*, stat pro persona : postea autem infertur neutraliter, privando principium existentiæ cum ordine ad nihil quem ponit præpositio.

AD ALIUD dicendum, quod non sequitur, Non est de aliquo : ergo de nihilo : quia in prima privatur habitudo præpositionis, in secunda autem non privatur : igitur, etc.

DISTINCTIO VI.

A. *Utrum Pater voluntate genuit Filium, an necessitate: et an volens, vel nolens sit Deus?*

Præterea quæri solet, Utrum Pater genuerit Filium voluntate, an necessitate? De hoc Orosius ad Augustinum ita ait: Voluntate genuit Pater Filium, vel necessitate: sed nec voluntate, nec necessitate: quia necessitas in Deo non est: præire voluntas sapientiam non potest¹. Quocirca, ut Augustinus ait in libro XV de *Trinitate*²: Ridenda est dialectica Eunomii, a quo Eunomiani hæretici orti sunt: qui cum non potuisset intelligere, nec credere voluisse, unigenitum Dei Filium Verbum Dei esse natura, id est, de substantia Patris genitum, non naturæ vel substantiæ dixit esse Filium, sed Filium voluntatis Dei: volens asserere accendentem Deo voluntatem, qua gigneret Filium: sicut nos aliquando aliquid volumus, quod antea non volebamus, propter quod mutabilis intelligitur nostra natura, quod absit ut in Deo esse credamus. Dicamus ergo Verbum Dei esse Filium Dei natura, non voluntate, ut docet Augustinus in libro XV de *Trinitate*, ubi quemdam Catholicum hæretico respondentem commendat, dicens: Acute sane quidam respondit hæretico versutissime interroganti, Utrum Deum Filium volens, vel nolens genuerit: ut si diceret, Nolens, absurdissima Dei miseria sequeretur: si autem, Volens, continuo quod intendebat concluderet, scilicet non naturæ esse Filium, sed voluntatis. At ille vigilantissime vicissim quæsivit ab eo, Utrum Deus Pater volens aut nolens sit Deus: ut si responderet, Nolens, sequeretur grandis absurditas et miseria, quam de Deo credere magna est insania: si autem diceret, Volens, responderetur ei: ergo et ipse voluntate sua Deus est, non natura. Quid ergo restabat nisi ut obmutesceret, sua interrogatione obligatum indissolubili vinculo se vident³? Ex prædictis docetur non esse concedendum, quod Deus voluntate, vel necessitate, vel volens, vel nolens, sit Deus. Item, quod voluntate, vel necessitate, vel volens, vel nolens genuerit Filium.

¹ Edit. Joan. Alleaume, *non potuit*.

² S. AUGUSTINUS, Lib. XV de Trinitate, cap. 20.

³ IDEM, Ibidem.

De compa-
ratione secus
generandi ad
potentiam.

DIVISIO TEXTUS.

« Præterea quæri solet, Utrum Pater genuerit Filium, etc. »

Hic incipit secunda pars istius tractatus de generatione Filii, in qua quæritur de potentia inclinante ad generationem ex parte generantis, Utrum illa sit necessitas, vel voluntas, vel natura? Dividitur autem in duas patres: in quarum prima agitur de potentia inclinante in Patre ad generandum. Sed quia in inferioribus potentia generandi est in filio genito, sicut in patre: ideo quæritur in secunda patre, Utrum hujusmodi etiam sit in Filio? et hæc incipit in sequenti distinctione VII, scilicet ibi, « *Hic solet quæri a quibusdam*, etc. »

Prima dividitur in tres. In prima mouet quæstionem Magister, et solvit per interemptionem utrisque partis. In secunda, objicitur contra solutionem: et solvit, ibi, B, « *Sed contra hoc opponitur*, etc. » In tertia, redit ad partem quam interemerat, et solvit eam sub alio sensu, ibi, C, « *Prædicta tamen verba*, etc. »

In prima harum facit tria. Primo enim ponit quæstionem hæretici sub divisione. Secundo, interimit utramque partem divisionis, ibi, « *Nec voluntate, nec necessitate*. » In tertio, ponit instantiam contra divisionem hæretici, ibi, « *Acute sane quidam*. »

ARTICULUS I.

An Deus genuerit Filium ex necessitate, et voluntate?

Incidit autem hic quæstio de ista divisione:

1. Videtur autem, quod necessitate Filiū genuerit: quod enim impossibile est non esse, necesse est esse: Deum habere Filiū impossibile est non esse: ergo necesse est esse.

2. Item, Quidquid nulla parte sua est contingens et possibile, ipsum in toto in essentia et actu est necesse: Deus Pater in nullo subjicitur contingentī et possibili: ergo in toto est necesse: ergo ipse est necessarium principium generationis Filii.

3. Item, Idem est posse et esse in æternis: sed necessarium est Deum posse gignere Filium: ergo necesse est Deum genuisse Filium: et idem est in æternis genuisse et generare: ergo Deus Pater de necessitate generat vel generavit Filium.

4. Præterea, Omnipotenti detrahere maximum posse est impossibile: maximum autem posse est generare talem alterum qualis ipse est: ergo hoc posse impossibile est detrahere a Deo: ergo necesse est ponere in ipso: ergo ex necessitate genuit Filium.

5. Item, Natura existente communicabili, et nihil prohibente eam communicari, impossibile est tollere communicationem sui: sed natura divina communicabilis est, et nihil prohibet communicationem fieri, ut supra dictum est et probatum est: ergo impossibile est non fieri communicationem: ergo necesse fuit generare Filium: quia per generationem fit naturæ communicatio.

6. Item, Dicit Philosophus, quod ea quæ fiunt: aut semper, sicut necessaria, aut frequenter, aut raro: sed naturalia fiunt semper, aut frequenter, sed in necessariis fiunt semper: infra autem habebitur¹, quod Deus Pater semper genuit Filium: ergo necessario genuit Filiū.

7. Item, Dionysius in libro de *Divinis nominibus*: Solus fons supersubstantialis Deitatis est Pater, nec Filius est Pater, nec Pater Filius, custodientibus hymnis

¹ Cf. Infra, Dist. IX.

propria religione unicuique thearchicarum personarum¹. Cum igitur fontem necesse sit fluere, Pater ex necessitate genuit Filium.

8. Item, In eodem, infra : Pater qui dem est fontana deitas : Filius autem et Spiritus sanctus deigenae deitatis, si ita oportet dicere, pullulationes divinæ, et sicut flores, et supersubstantialia lumina a sanctis eloquiis accepimus. Ex hoc habetur, quod cum Pater sit deitas fontana, impossibile est eum non fundere et generare Filium.

EODEM MODO videtur posse probari alia pars, scilicet quod voluntate genuit Filium sic :

1. Deus vult omne bonum : ergo maxime bonum maxime vult : sed optimum est producere Filium, et producere Spiritum sanctum : ergo hoc maxime vult : ergo voluntate genuit ipsum.

2. Item, In omnipotente omne opus subjacet voluntati : ergo cum generare (ut dicit Damascenus) sit opus naturæ, hoc in ipso subjacebit voluntati : ergo voluntate genuit eum.

3. Item, Aut genuit eum voluntate, aut genuit eum non voluntate : si voluntate, habeo propositum : si non genuit eum voluntate, et genuit : ergo genuit contra voluntatem, vel præter voluntatem : quorum utrumque absurdum est : ergo voluntate genuit Filium.

4. Item, In omnibus generantibus in quibus est propositum, primum inclinans ad generationem est voluntas : ergo et in Deo : ergo et voluntate genuit.

5. Item, Quidquid fit non voluntate ejus qui habet voluntatem, non est laudabile : ergo si Pater non voluntate genuit Filium, Pater in generatione Filii non est laudabilis, quod absurdum est : ergo, etc.

6. Item, Augustinus dicit infra : Si potuit gignere Filium, et noluit : ergo invidus : sed invidus non fuit : ergo

potuit, et volunt : ergo voluntate genuit.

7. Item, Pater dicens Verbum, genuit Filium : sed dicere semper est in voluntate dicentis : ergo generare semper est in voluntate generantis : ergo semper voluntate genuit.

IN CONTRARIUM objicitur sic primo quod sed contra non ex necessitate.

1. Omnis necessitas ad aliquem actum est a potentia fortioris intrinseci, vel extrinseci : Deus Pater non habet aliquid fortius se : ergo non generat ex necessitate. Secunda supponitur a fide. Prima probatur ex hoc quod si est necessitas naturæ, est a forma, quæ potentior est in re agente per necessitatem quam materia. Si autem est necessitas ab extrinseco, tunc est cogens fortius : sicut accipit in coactione violentiæ.

2. Item, In omnibus his in quibus est natura et voluntas, secundum debitum ordinem natura subjacet voluntati : in Deo autem natura est et voluntas : ergo et in eo natura subjacet voluntati : quod autem subjacet voluntati, dicit Augustinus non esse necessarium : ergo in Deo nihil est necessarium : ergo nec generatio Filii nec aliud opus, ut videtur. Prima probatur ex perverso ordine in nobis : quia per peccatum accipit quod potentiae naturales voluntati et rationi non subiacent. Secunda probatur per hoc quod summus ordo est in Deo.

Contra alteram partem sic objicitur, scilicet quod non voluntate genuit :

1. Damascenus in duobus locis dicit, quod creatio est opus voluntatis, generatio autem opus naturæ² : ergo non voluntate genuit.

2. Item, Voluntate fieri dicuntur in quibus principalis motor est voluntas : sed in omni generatione principalis motor est natura : ergo generatio non fit voluntate.

3. Item, Voluntas est ad volita : volita autem sunt exteriora de quibus est ap-

¹ S. DIONYSIUS, De divinis nominibus, cap. 2.

² S. J. DAMASCENUS, Lib. I, cap. 8.

prehensio in ratione boni : generatio Filii non sic est de exterioribus : ergo non fit voluntate.

4 Præterea, In hominibus sic est quod generatio hominum non dicit opus voluntatis, sed potius opera mechanica quæ sunt super materiam aliam : ergo neque in divinis ita dici debet.

solutio. 1. SOLUTIO. Dicendum secundum Hilarium in auctoritatibus supra inductis¹, quod « *intelligentia dictorum ex causis est assumenda dicendi : quia non sermoni res, sed rei sermo subjectus est* : » et ideo non omnis necessitas hic negetur, nec omnis voluntas : sed necessitas et voluntas secundum intentionem hæreticorum, quæ est necessitas violentiæ, et coactionis ab agente contra voluntatem intrinsecus vel extrinsecus : sicut jam patebit, cum distinguetur necessarium : talem enim necessitatem non recipit divina generatio, nec Deus : quia dicit Philosophus in IV *primæ Philosophiæ* : Si fuerunt res simplices et æternæ et immobiles, nulla earum erit violentia, neque contra naturam. Patet igitur quod talis necessitas violentiæ non cadit in Deum. Voluntatem autem dicebant in Deo esse accedentem, ut dicit Augustinus, vel antecedentem, quæ est de re antequam sit ipsa res, et quæ quandoque est apud volentem, et quandoque non : unde si talis esset voluntas in Deo, et Pater esset mutabilis qui quandoque unum vellet, et quandoque aliud : et Filius non esset æternus, cuius generationem voluntas paterna antecessisset, sicut rerum creationem prævenerat. Dicendum ergo secundum Philosophum in IV *primæ Philosophiæ*, quod necessarium dicitur respective, et absolute. *Respective* autem dicitur respectu finis intenti, aut respectu efficiens cogentis. Respectu finis duobus modis, scilicet respectu esse, et respectu bene esse : sicut necessarium est ad esse, sine quo impossibile est habere